* Vide not. 304 et 39.

(a) Sic emendavimus ex ms. Germanensi codice.
Alias, *toto*.
(b) Ita ms. codex Germ. cum ed. Schot. Ceteri, *spi- rabo*.
(c) Sic ms. Germ. cum editis codd. Grin., Poelm. et

635-636 Sed desideriis superantibus, obvia
[nobis
Vincula rupisti: nec te mare, nec labor ullus,
Nec Gothicī tenuere metus, nec frigora longis
 340 Dura viis: vere in tantis, Niceta, fuisti
Casibus affectu victus victorque benigno,
Fortis et infirmus pariter, sed utrumque po-
[tenter.
Victus amicitia, victus Felicis amore,
Vicisti duros tenera pietate labores.
 345 Nunc age, sancte parens, aurem mihi dede
[manumque;
Nodemus ²⁶ socias in vincula mutua palmas,
Inque vicem nexas alterno fœdere dextris,
Sermones varios gressu spatiante seramus.
B Enarrare libet simul, et monstrare parenti
 350 Sollicito nostros toto quo defuit actus
Tempore. Nam cui jure magis mea gesta re-
[texam,
Felicitusque manu nobis operata revolvam,
Quam cui cura sumus? gemino (c) qui jure ma-
[gistris
Et patris ut bene gesta probet, sic improba
[damnet:
 355 Corrigat errata, et placidus disponat agenda:
Imperfecta juvet precibus, perfecta sacerdos
Dedicet; atque ita se Felicis in ædibus ultra
Atque citro referat, tamquam ipsum pectore toto
Felicem gerat, et patria se jactet in aula.
 360 Ergo veni, pater, et socio mihi jungere (d)
[passu
Dum te circum agens operum per singula duco.
Ecce vides istam, qua janua prima receptat,
Porticus obscuro fuerat prius obruta tecto;
Nunc eadem nova pigmentis et culmine crevit.
C 365 Ast ubi conceptum quadrato tegmine, circa
Vestibulum medio reseratur in æthera campo,
Hortulus ante fuit male (e) culto cespite, rarum
Area vilis olus nullos præbebat ad usus.
Interea nobis amor incidit, hoc opus (f) isto
 370 ædificare loco: namque hunc deposcere cultum
Ipsa videbatur; venerandam ut martyris aulam
Eminus adversa foribus de fronte reclusis,
Læctor illustraret honos; et aperta per arcus
Lucida frons bifores perfunderet intima largo
D 375 Lumine, conspicui ad faciem conversa sepulcri,
Quo legitur posito sopitus corpore martyr,
Qui sua fulgentis solii ^a pro limine Felix,
Atria bis gemino patefactis lumine valvis
Spectat ovans, gaudetque piis sua mœnia vinci
 380 Cœtibus, atque amplas populis rumpentibus aulas
Laxari densas numerosa per ostia turbas.
Ipsaque, qua tumulus sacrati martyris existat,
Aula novos habitus senio purgata resumis.
 Sacchino. Alii, quoque.
(d) Ms. Germ., gressu.
(e) Ita emendavimus ex ms. codice Germ. et ed.
Schot. in marg. Ante erat *casto*.
(f) Sic ms. Germ. Edit. codices quinque, ipso. Ed.
Rosv., isti, mendose.

Trina manus variis operata decoribus illam
 585 Excoluit; bijugi laqueari et marmore fabri,
 Pictor imaginibus divina ferentibus ora.
 Ecce vides quantus ^a splendor ^b, velut æde
 [renata
 Rideat insculptum camera crispante lacunar ^b.
 In ligno mentitur ebur; tectoque superne ^c
 590 Pendentes lychni spiris retinentur ahenis,
 Et medio in vacuo laxis vaga lumina nutant
 Funibus; undantes flammas levis aura fatigat.
637-638 Quæque prius pilis stetit, hæc mo-
 [do fulta columnis,
 Vilia mutato sprevit cæmenta metallo ^c..
 395 Sed rursus redeamus in atria: conspice rur-
 [sum
 Impositas longis duplicato tegmine cellas
 Porticibus, metanda bonis habitacula digne,
 Quos hoc ad sancti justum Felicis honorem
 Duxerit ^d orandi studium, non cura bibendi.
 400 Nam quasi contignata sacris coenacula tectis,
 Spectant de superis altaria tota fenestræ,
 Sub quibus intus habent sanctorum corpora
 [sedem.
 Namque et apostolici cineres sub cœlētē mensa
 Depositi, placitum Christo spirantis odorem
 405 Pulveris inter (a) sancta sacri libamina reddunt.
 Ilic pater Andreas, hic qui piscator ad Argos
 Missus vaniloquas docuit mutescere linguas:
 Qui postquam populos, ruptis erroris iniqui
 Retibus explicuit, traxitque ad retia Christi,
 410 Thessalicas fuso damnavit sanguine Patras.
 Ilic et præcursor Domini et Baptista Johannes,
 Idem Evangelii sacra janua, metaque legis:
 Hospes et ipse mei veniens Felicis ad aulas,
 Parte sui ^e cineris fraternalum funus honorat.
 415 Huic dubius gemino Didymus cognomine ^d
 [Thomas
 Adjacet; hunc Christus pavida cunctamine
 [mentis
 ((b) Pro nostra dubitate fide permisit, ut et
 [nos
 Hoc duce firmati, Dominumque Deumque tre-
 [mentes)
 Vivere post mortem vero fateamur Iesum
 420 Corpore, viva suæ monstrantem vulnera carnis;
 Et ^f veniente die qua jam manifestus aperta
 Luce Deus veniet, cruciata in carne coruscum
 Agnoscant trepidi, quem confixere rebelles.
 Hic medicus Lucas prius arte, deinde loquela,
 425 Bis medicus Lucas: ut quondam corporis ægris
 Terrena curabat ope, et nunc mentibus ægris

^a Vide not. 305.^b Vide not. 5:6.^c Vide not. 507.^d Vide not. 308.^e Vide not. 309.^f Vide not. 310.^g Vide carm. 21, v. 583, et ep. 52, n. 6.^h Vide carm. 18, v. 147.ⁱ Vide carm. 15, v. 291.^j Vide carm. 17, v. 140.(a) Ms. Germ. codex, *sacra sui*. Editi quatuor, sa-

A Composuit gemino vitæ medicamina libro.
 His socii pietate, fide, virtute, corona,
 Martyres, Agricola, et Proculo Vitalis adhærens,
 450 Et quæ Chalcidicis ^k Euphemia martyr in oris,
 Signat virginæ sacratum sanguine littus.
 Vitalem, Agricolam, Proculumque Bononia
 [condit,
 Quos jurata fides pietatis in arma vocavit,
 Parque (c) salutiferis texit victoria palmis,
 455 Corpora transfixos trabalibus ^l inclita clavis.
 Hic et Nazarius martyr (quem munere fido
 Nobilis Ambrosii substrata mente recepi)
 Culmina Felicis dignatur et ipse cohospes ^m,
 Fraternasque (d) domos privatis sedibus addit.
 460 Quamvis sancti omnes toto simul orbe per
 [unum
 Sint ubicumque Deum: quo præsentantur ubi-
 [que,
 Corporis ut sua membra Deo: sed debita ⁿ
 [sanctis
 Sunt loca corporibus: neque tantum qua jacet
 [ora
 Totum corpus, ibi positorum gratia vivit:
 465 Sed quacumque ^o pii est pars corporis, et ma-
 [nus exstat,
 Contestante Deo meriti documenta beati.
 Magna et in exiguo sanctorum pulvere virtus
 Clamat apostolici vim corporis, indice Verbo ^b.
 His igitur vicinus erit, quicunque supernis
 470 Castus aget ^p tectis: et qui procul advena recto
639-640 Percitus affectu sanctas properarit
 [ad ædes,
 Cum volet ^q oratum Christo secretus adire,
 Sive die seu nocte velit sua promere vota,
 Impiger ^r attiguo de limine prodeat hospes.
 475 Hoc etiam mirare, domus (e) quod martyris
 [alta
 Lege sacramenti per limina trina patescit:
 Fassus enim est unum trino sub nomine regem.
 Et quod contextæ junctis sibi molibus ædes
 Fune pio signant: quoniam etsi culmina plura
 480 Sint ^s domibus structis; sancta et lamen unica
 [pacis
 Est domus, et multis unum concordia membris
 Corpus agit: (f) cui compago stat ^t vertice
 [Christo.
 Forsitan hæc inter cupidus spectacula quæras,
 Unde replenda sit hæc tot fontibus area dives,
 485 Cum procul urbs, et ductus aquæ prope nullus
 [ab urbe
 Exiguam huc tenui demittat limite guttam.
 cra Deo.

(b) Ex ms. Germanensi codice hos versus duos addidimus, qui sensum olim interruptum completum reddunt et restituunt.

(c) Sic emendatum ex ms. codice Germ. Editi, Progue.

(d) Ms. Germ., *domus*.(e) Ita ex ms. codice Germ. emendavimus cum Sacchino. Alias, *quo*.(f) Ms. codex Germ., *compago suo stat*.

Respondebo, nihil propria nos fidere dextra,
Nil ope terrena confidere; cuncta potenti
Deposuisse Deo, et fontes presumere cœlo.
470 Denique cisternas adstruximus undique tectis,
Capturi fundente Deo de nubibus amnes:
Unde fluant pariter ^a plenis cava marinora la-
[bris.
Quod si etiam interdum eveniat defectus
[aquarum,
Ordine disposito varias distincta figuræ.
475 Concharumque modis, et pictis florida metis,
Forte erit et siccis spectabilis area vasis.
Namque tenes etiam magna Salomonis in æde,
Quam fuerit decori siccum mare ^b: quod sa-
[piens rex
Ære dedit solido, et tauris suspendit ahenis.
480 Aspice nunc aliud latus: ut sit porticus una,
Et paries mediis spatio bipatente columnis,
Culmine discretas aditu sibi copulat aulas.
Tempus in hanc transire oculis peragrabibus
[ædem,
Que longum reserata latus, cum lumine cœli
485 Acquirit spatium tecti, quod in atria juncta
Panditur, insertos socians disjuncta per arcus,
Et populis rigui præbet spectacula campi
(Quem tamen includunt structo circumdata
[septo
Mœnia, ne pateant oculis sacra tecta ^c profanis),
490 Vestibulumque patens aura defendit operta.
Nec mirere sacras spatiis accrescere caulas,
Crescit ubique potens æterni gloria Christi:
Sanctorum cumulatur honor, Deus omnibus
[junus,
Noscitur: illustrat quia sanctus Spiritus orbem,
495 Cumque coetero regnat Patre Filius heres,
Inde propagato pia gratia lumine veri
Multiplicat populis æternæ semina vite.
Et quia pastor oves auget bonus, ampla redemptio
Crescere cum gregibus (^d) favet altus ovilla
[Christus.
500 Ingredere hæc psalmis recinens antistes et
[hymnis,
Et mea vota refer Domino, et tua gaudia votis
Junge meis, celebrans communis festa patroni.
Tempore oportuno pro peccatore rogabis
Gaudentem Dominum de confessoris honore.
505 Hoc duce, proclivi tua tramite vota ferentur,
Felix divinas tibi prævius ibit ad aures,
Teque (^e) sacris psalmis simul et devota li-
[tante
641-642 Obsequia, ^f placido descendet nu-
[mine Christus,
Ut populum templumque sacra caligine velet,

^a Id est simul. Vide carm. 14, v. 109.^b Vide not. 311.^c Vide eamdem licentiam carm. 15, v. 81.^d Josue, iii, 15.^e Ruth, i, 14; ii, 14.^f Vide carm. 10, v. 12.^g (a) Edd. tres, foret. Sacchinus legendum putat

A 510 Infundens niveam per operta sacraria nubem.
Nunc volo picturas fucatis agmine longo
Porticibus videas, paulumque supina fatigis
Colla, reclinato dum perlegis omnia vultu.
Qui videt hæc vacuis agnoscens vera figuris,
515 Non vacua fidam sibi (^g) pascat imagine mentem.
Omnia namque tenet serie pictura fidelis,
Quæ senior scripsit per quinque volumina Moses,
Quæ gessit Domini signatus nomine Jesus,
Quo duce Jordanis, suspenso gurgite fixis
520 Fluctibus, a facie divina restitut ærcæ.
Vis nova divisit flumen: pars amne (^h) recluso
Constitit, et fluvii pars in mare lapsa cucurrit,
Destituitque vadum; et validus qua forte ruebat
Impetus, adstrictas alte cumulaverat undas,
B 525 Et tremula compage minax pendebat aquæ mons,
Despectans transire pedes arente profundo,
Et medio pedibus siccis in flumine ferri
Pulverulenta hominum duro vestigia limo ⁱ.
Jam distinguenter modico Ruth tempora libro,
530 Tempora Judicibus finita, et Regibus orta,
Intentis transcurse oculis: brevis ista videtur
Historia, at magni signat mysteria belli,
Quam gemine scindunt sese in diversa sorores!
Ruth sequitur sanctam, quam deserit Orpha,
[parentem;
535 Perfidiam nurus una, fidem nurus altera mon-
[strat:
Prefert una Deum patriæ, patriam altera vitæ.
Nonne, precor, toto manet hoc discordia
[mundo?
Parte sequente Deum, vel parte ruente per
[orbem?
Atque utinam pars æqua foret necis atque sa-
[lutis!
540 Sed multos via lata capit, facisque ruina
Labentes prono rapit irrevocabilis error.
Forte requiratur quanam ratione gerendi
Sederit ^k hæc nobis sententia, pingere sanctas
Raro more domos animantibus adsimilatis.
545 Accipite, et paucis tentabo exponere causas.
Quos agat ^l huc sancti Felicis gloria cœtus,
Obscurum nulli: sed turba frequentior his est.
Rusticitas non cassa fide, neque docta legendi,
Hæc adsueta diu sacris servire profanis,
D 550 Ventre Deo, tandem convertitur advena Christo.
Dum sanctorum opera in Christo miratur aperta.
Cernite quam multi coeant ex omnibus agris,
Quinque pie rudibus decepti ^m mentibus errant.
Longinquas lique domus, sprevere pruinæ
555 Non gelidi fervente fide; et nunc ecce frequentes
Per totam et vigiles extendunt gaudia noctem:
Lætitia somnos, tenebras funeralibus arcent.

facit.

^(b) Ita restituimus ex ms. codice Germ. et editis
quatuor. Ed. Rosv., *sacra psalmique*.^(c) Ms. Germ., *pascit*.^(d) Sic reposuimus ex ms. Germanensi codice.
Ante erat recurso. Vide caput in Josue, et Augusti-
num in psal. cxiii, 15.

Verum utinam sanis agerent hæc gaudia votis, A
Nec sua liminibus ^a miscerent pocula sanctis.
560 Quamlibet hæc ^b jejuna cohors potiore resultet
Obsequio, castis sanctos quoque vocibus hymnos
Personat, et Domino cantatam sobria laudem
Immolat. Ignoscenda tamen puto talia parvis
Gaudia quæ ducunt epulis, quia mentibus error
Irrepti rudibus; nec tantæ conscia culpæ
Simplicitas pietate cadit, male credula sanctos
643-644 Perfusis halante mero gaudere se-
[pulcris.
Ergo probant obiti, quod damnavere magistri?
Mensa ^c Petri ^d recipit, quod Petri dogma re-
[futat?
570 Unus ubique calix Domini, et cibus unus, et
[una
Mensa, domusque Dei. (a) Divendant vina ta-
[bernis;
Sancta precum domus est ecclesia: cede ^e sa-
[cratis
Liminibus, serpens: non hac male ludus in aula
Debetur, sed poena tibi: ludibria misces
575 Supplicis iniunice tuis: idem tibi discors
Tormentis ululas, atque inter pocula cantas.
Felicem metuis, Felicem spernis inepte,
Ebrius insultas, reus oras; et miser ipso
Judice luxurias, quo vindice plectaris ardens.
580 Propterea visum nobis opus utile, totis
Felicitis dominibus pictura illudere ^f sancta;
Si forte attonitas hæc per spectacula mentes
Agrestum caperet fucata coloribus umbra,
Quæ super exprimitur titulis, ut littera monstrat
585 Quod manus explicuit ^g: dumque omnes picta
[viciissim
Ostendunt releguntque sibi, vel tardius esce
Sunt ^h memores, dum grata oculis jejuna
[pascunt;
Atque ita se melior stupefactis inserat usus,
Dum fallit pictura famem: sanctasque legenti
590 Historias, castorum operum subrepit honestas
Exemplis inducta piis; potatur ⁱ hianti
Sobrietas, nimii subeunt obliavia vini.
Dumque diem ducunt spatio majore tuentes,
Pocula rarescunt, quia per miracula tracto
595 Tempore, jam paucæ superant ^j epulantibus
[horæ. D
Quod superest ex his, quæ facta et picta vi-
[demus ^k,
Materiam orandi pro me tibi suggero, poscens,
Rem Felicis agens, ut pro me sedulus ores.
Et deceat, ut quem mente pia comitaris,
[eudem
600 Et mentis facie referas, animoque sequaris

^a Vide not. 312.^b I Petr. iv, 5. Vide not. 313.^c Id est *discede*.^d Psal. lxxxvi, 4.^e I Cor. xv, 48.^f Id est *deposito*.^g Vide ep. 18, 11, n. 5.

Par in amore mei ^h; zec enim miser ambigo
[amari
Martyre, vel modici dignatus amore catelli.
Cum mihi vita, domus, res, gratia, gloria, panis,
Sit Felix donante Deo; quo præsule posce
605 Montibus in sanctis mea fundamenta ⁱ locari,
Et cœptam peragi irrupto molimine turrem.
De Genesi, precor, hunc orandi collige sen-
[sum:
Ne maneam terrenus Adam ^j, sed virgine terra
Nascar, et (b) ^k exposito ^l veteri, nova formar
[imago.
610 Educar tellure mea, generisque mei sim
Degener; et sponsæ festinem ad mellea terre
Flumina, Chaldæi servatus ab igne camini.
Sim facilis tectis, quasi Lot, & fore semper
[aperta,
Liberer ut Sodomis; neque vertam lumina retro,
615 Ne salis in lapidem vertar, sale cordis egenus ^m.
Hostia viva Deo, tamquam puer offerar Isac:
Et mea ligna gerens sequar alnum sub cruce
[patrem.
Inveniam puteos; sed ne, precor, obruat illos
Invidus, et viventis aquæ cœcator Amalec ⁿ.
620 Sim protugus mundi, tamquam benedictus
[Jacob
Fratri Edom fugitivus erat; fessoque sacrandum
Supponam capiti lapidem, Christoque quiescam.
Sit mihi castus amor, sit et horror amoris
[iniqui:
Carnis ut illecebras velut inviolatus Joseph,
625 Effugiam vincis exuto corpore, liber
645-646 Criminis, et spolium mundo carnale
[relinquam.
Tempus enim longe fieri complexibus; instat
Summa dies: prope jam Dominus, jam surgere
[sonno
Tempus, et ad Domini pulsum vigilare paratos.
630 Sit mihi ab Ægypto bonus exitus, ut due lege
Divisos penetrans undosi pectoris astus,
Fluctibus evadam Rubris, Dominique triumphum
Demerso Pharaone canam. Cum supplice voto
Exsultando tremens, et cum formidine gaudens,
635 Ipsius pia dona, meos commendo labores ^o.
Adsere, Niceta, prece quod precor, et simul
[omnes
Qui simul huc sancta pro religione coistis,
Devoti Domino, et gratantes dicite mecum:
Hæc tibi, Christe Deus, tenui facileque paratu
640 Pro nobis facimus; nec enim te, summe Creator,
Facta manu capiunt, toto quem corpore mundus
Non capit: angustum cui cœlum, terraque pun-
[ctum est.

^h Gen. xix, xxii.ⁱ Vide not. 314.^j Eccli. iii; I Cor. xxxv; Rom. i, 7; Luc. xii; Exod. vii, 14.^k (a) Ms. Germ. cum edd. 4 in margg., *Discedant*.^l (b) Leg. forte *exposita*, vel *ex positio*. Hic *xponere*
pro *deponere*, sicut et carm. 23, v. 66.

Sed sanctis sine fine tuis devota ferentes
Obsequia, exiguo magnos veneramur honore :
645 Sperantes illis exoratoribus, ut tu
In nobis operum ponas perfecta tuorum
Culmina : et exstructis habitator mentibus adsis.